
Организация Объединенных Наций  E/2009/32 (Part II)

  
 

Экономический и Социальный 
Совет 

 
Distr.: General 
19 June 2009 
Russian 
Original: English 

 

 
09-37527 (R)    140709    160709 
*0937527*  
 

Основная сессия 2009 года 
Женева, 6–30 июля 2009 года 
Пункт 12 предварительной повестки дня* 
Неправительственные организации 

 
 

  Доклад Комитета по неправительственным 
организациям о работе его возобновленной сессии 
2009 года 
 
 

  (Нью-Йорк, 18–27 мая 2009 года) 
 
 

 Резюме 
 На своей возобновленной сессии 2009 года, проходившей 18–27 мая, Ко-
митет по неправительственным организациям рассмотрел 142 заявления о пре-
доставлении консультативного статуса, включая 82 заявления, рассмотрение ко-
торых было перенесено с его предыдущих сессий 1999–2009 годов.  

 Комитет рекомендовал Экономическому и Социальному Совету предоста-
вить консультативный статус 36 организациям, отказать одной организации в 
предоставлении консультативного статуса и изменить консультативный статус 
одной организации. 

 Комитет рекомендовал Совету принять к сведению его решения прекра-
тить рассмотрение заявлений двух неправительственных организаций; прекра-
тить, не предрешая вопроса, рассмотрение заявлений двух других неправитель-
ственных организаций; временно приостановить рассмотрение одного заявле-
ния; и отложить рассмотрение заявлений 101 неправительственной организа-
ции, включая заявления 62 организаций, которые должны представить ответы 
на вопросы, заданные им в ходе возобновленной сессии 2009 года. 

 Комитет рассмотрел 123 четырехгодичных доклада, включая 14 докладов, 
рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий, и принял к све-
дению 110 таких докладов. Комитет принял решение рекомендовать Совету 
приостановить сроком на один год действие консультативного статуса 
94 организаций в соответствии с резолюцией 2008/4 Совета. 

__________________ 

 * E/2009/100. 



E/2009/32 (Part II)  
 

2 09-37527 
 

 Комитет провел встречи с представителями 19 неправительственных орга-
низаций. 

 В настоящем докладе содержится пять проектов решений, рекомендуемых 
для принятия Экономическим и Социальным Советом. 

 

 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 3 
 

Содержание 
 Стр.

I. Вопросы, требующие принятия решений Экономическим и Социальным Советом 
или доводимые до его сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

A. Проекты решений для принятия Экономическим и Социальным Советом . . . . . . 5

 Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса, полученные от неправительственных организаций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

 Проект решения II 
Заявление неправительственной организации «Проект демократической 
коалиции» о предоставлении ей консультативного статуса при Экономическом 
и Социальном Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 Проект решения III 
Неправительственные организации, просрочившие представление своих 
четырехгодичных докладов и включенные в список в соответствии 
с резолюцией 2008/4 Совета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 Проект решения IV 
Сроки проведения и предварительная повестка дня сессии Комитета 
по неправительственным организациям 2010 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 Проект решения V 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его 
возобновленной сессии 2009 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

II. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

A. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий 
Комитета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

B. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые просьбы 
об изменении статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса . . . . . . . . . . . . 19

2. Новые просьбы об изменении статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

C. Заявления имеющих консультативный статус при Экономическом и Социальном 
Совете неправительственных организаций, которые объединились с 
неправительственными организациями, не имеющими такого консультативного 
статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

III. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Экономическом и 
Социальном Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

A. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Экономическом и 
Социальном Совете, рассмотрение которых было перенесено . . . . . . . . . . . . . . . . . 22



E/2009/32 (Part II)  
 

4 09-37527 
 

B. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими консультативный статус при 
Экономическом и Социальном Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

IV. Укрепление Сектора по неправительственным организациям Департамента по 
экономическим и социальным вопросам Секретариата Организации Объединенных 
Наций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

V. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Экономического и Социального Совета, включая процесс аккредитации 
представителей неправительственных организаций, и решения 1995/304 Совета. . . . . 24

 Прочие смежные вопросы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

VI. Осуществление резолюции 2006/46 и решения 2008/217 Экономического 
и Социального Совета. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

VII. Рассмотрение специальных докладов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

VIII. Общий целевой фонд добровольных взносов в поддержку Неформальной 
региональной сети неправительственных организаций Организации Объединенных 
Наций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

IX. Предварительная повестка дня и документация для сессии Комитета 2010 года . . . . . 27

X. Организация сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

A. Открытие и продолжительность сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

B. Участники . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

C. Повестка дня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

D. Документация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

XI. Утверждение доклада Комитета о работе его возобновленной сессии 2009 года . . . . . 30

 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 5 
 

 I. Вопросы, требующие принятия решений 
Экономическим и Социальным Советом или доводимые 
до его сведения 
 
 

 А. Проекты решений для принятия Экономическим 
и Социальным Советом 
 
 

1. Комитет по неправительственным организациям рекомендует Экономиче-
скому и Социальному Совету принять следующий проект решения: 

  Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об 
изменении статуса, полученные от неправительственных организаций 
 

 Экономический и Социальный Совет постановляет: 

 а) предоставить консультативный статус следующим 36 непра-
вительственным организациям: 

  Специальный консультативный статус 
 

 Организация «Солидарность действий в поддержку организаций 
и в защиту свобод» 

 Женское студенческое общество «Альфа-Каппа-Альфа» 

 Ассоциация «Друзья детей» 

 Арабская организация Красного Полумесяца и Красного Креста 

 Ассоциация «Бадинга дю Конго» 

 Ассоциация в поддержку социального обеспечения и развития 

 Бенинская организация по вопросам оказания помощи сельскому 
населению 

 Кризисные центры психологической поддержки 

 Центр координации, профессиональной подготовки, исследований 
и поддержки в интересах развития 

 Центр аграрно-животноводческого развития Джолу 

 Центр обучения информационным технологиям 

 Национальный информационный центр по правам женщин и семьи 

 Организация «Друзья Конго» 

 Институт Восток-Запад 

 Женская сеть «ФАТИМА» 

 Европейская федерация исследовательских центров и информации 
о сектантстве 

 Феминистская лига 

 Женщины коренных народностей Квебека 



E/2009/32 (Part II)  
 

6 09-37527 
 

 Фонд помощи и содействия развитию культур коренных народов Розы 
Кольельдеваль 

 Фонд помощи Андскому региону 

 Женевская организация за права человека 

 Фонд глобальной добровольческой сети 

 Фонд ГАВИ 

 Миссия Гаити 

 Организация инициативы в области безопасности человека 

 Международная инициатива в пользу мира 

 Международный институт формирования гражданского сознания 

 Международный фонд женщин-судей 

 Организация «Улыбка ребенка» 

 Ассоциация «Магнификат Энвайромент» 

 Национальный совет ассоциаций России по делам молодежи и детей 

 Международная организация «Пассионисты» 

 Организация «Женский взгляд» 

 Международная организация добровольцев за развитие 

 Межплеменной совет по бассейну реки Юкон 
 

  Реестр 
 

 Международный информационный центр по терминологии 

 b) изменить специальный консультативный статус следующей неправи-
тельственной организации на общий консультативный статус: 

 Российский фонд мира 

 c) отметить, что Комитет принял к сведению четырехгодичные доклады 
следующих 110 организаций (за отчетный период 2004–2007 годов): 

 Научно-исследовательский геронтологический центр 

 Швейцарский информационный центр по вопросам СПИДа 

 Институт им. Алана Гуттмахера 

 Фонд Алулбайт 

 Американская психологическая ассоциация 

 Американское общество профессиональной подготовки и развития 

 Арабская сеть по вопросам окружающей среды и развития 

 Армянская Ассамблея Америки 

 Азиатский фонд предупреждения преступности 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 7 
 

 Женский координационный центр Азия-Япония 

 Международная организация по вопросам государственного бюджета 

 Ассоциация добровольцев для международной службы  

 Центр международной реабилитации 

 Торгово-промышленная палата Аргентинской Республики 

 Научно-техническая ассоциация Китая 

 Китайское общество попечения и сострадания  

 Национальный комитет по взаимопомощи молодежи и детям 

 Комиссия церквей по иностранным делам Всемирного совета церквей 

 Организация «Коммьюнити энд Фэмили Сервисес Интернэшнл» 

 Конгрегация Всемилостивой Богородицы Пастыря Доброго 

 «Догал Найаты Корума Дарнеги» — Общество защиты природы 

 Информационный, реабилитационный и исследовательский центр 
по проблемам наркомании 

 Международная организация «ЁрсРайтс» 

 Европейская ассоциация смешанных перевозок 

 Европейская сеть женщин полицейских 

 Ассоциация финской молодежи за сотрудничество 

 Фонд солидарности Мохаммеда V 

 Фонд им. Джованни и Франчески Фалконе 

 Международный фонд ЭКПАТ 

 Фонд поддержки прав человека и свобод и гуманитарной помощи 

 Фонд поддержки Организации Объединенных Наций 

 Фонд «Партнеры в интересах местного развития» 

 Организация «Фратерните Нотр-Дам» 

 Международный фонд защиты правозащитников «Франт Лайн» 

 Глобальный фонд в защиту детей 

 Гайанская ассоциация за ответственное родительство 

 Организация «Всемирная надежда» 

 Центр за материнское кормление детей 

 Индийский социальный институт 

 Институт сельскохозяйственной и торговой политики 

 Институт сотрудничества и развития в области межкультурных связей 

 Институт развития, образования, искусств и организации досуга 



E/2009/32 (Part II)  
 

8 09-37527 
 

 Фонд Института социальных исследований 

 Международная ассоциация «Знания» 

 Международная ассоциация по защите интеллектуальной собственности 

 Международная федерация астронавтики 

 Международная автомобильная федерация 

 Международная организация буддистов по оказанию помощи 

 Международное католическое бюро ребенка 

 Международная католическая миграционная комиссия 

 Международный совет по экологическому праву 

 Международный совет по социальному обеспечению 

 Международная федерация ассоциаций пчеловодов 

 Международный альянс по ВИЧ/СПИДу 

 Организация «Международный обмен традициями коренных народов» 

 Международная федерация планируемого родительства (регион Южной 
Азии) 

 Международная ассоциация помощи заключенным 

 Международный совет по реабилитации жертв пыток 

 Международная федерация общежитий для молодежи 

 Исис — Международная женская информационно-коммуникационная 
служба 

 Исламский женский институт Ирана 

 Организация «Киндернотхилфе» 

 Движение представителей общественности для Латинской Америки 

 Юридическое консультационное бюро для общественных организаций 

 Международная лига борьбы с расизмом и антисемитизмом 

 Организация «Линкс Инкорпорейтид» 

 Организация «Врачи без границ» (международная) 

 Группа по защите прав меньшинств 

 Национальная ассоциация деловых клубов чернокожих женщин-
предпринимателей и профессионалов 

 Национальная коалиция за отмену смертной казни 

 Национальный совет женщин Великобритании 

 Национальный совет женщин Таиланда 

 Сеть по вопросам развития человека 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 9 
 

 Японская программа международного сотрудничества в целях развития 
общин 

 Палестинский центр по правам человека 

 Организация «Пакс Кристи Интернэшнл» 

 Фонд воспитания в духе мира 

 Ассоциация инвалидов Уганды 

 Организация «Народная солидарность за представительную демократию» 

 Фонд им. Питера Гессе: солидарность и партнерство за создание единого 
мира 

 Всемирная ассоциация за экологически чистую энергию 

 Совет по вопросам печати 

 Организация «Проект один» 

 Группа «Реабилитация» 

 Исследовательский центр для феминистской деятельности 

 Научно-исследовательский институт по улучшению жизни женщин 

 Организация «Право на игру» 

 Международная организация «Сестра — сестре» 

 Международная ассоциация сороптимисток 

 Объединение за восстановление Черепашьих островов 

 Фонд УМУТ 

 Китайская ассоциация содействия Организации Объединенных Наций 

 Всемирная федерация мира 

 Международная организация «Ви Монтант» 

 Международный фонд Вирджинии Гилдерслив 

 Федерация «Добровольцы мира» 

 Женское общественно-социальное общество 

 Международная женская лига «За мир и свободу» 

 Исследовательский центр в Вудс-Хоул 

 Всемирная ассоциация крупных городов 

 Всемирный совет независимых христианских церквей 

 Всемирный энергетический совет 

 Международный центр обмена информацией 

 Всемирное движение матерей 

 Всемирная организация бывших учащихся католических учебных 
заведений 



E/2009/32 (Part II)  
 

10 09-37527 
 

 Всемирная федерация ветеранов войны 

 Организация «Уорлд Вижэн Кэнеда» 

 Организация «Уорлд Вижэн Интернэшнл» 

 Всемирный фонд природы 

 Международная премия им. Заеда в области экологии 

 d) принять к сведению, что Комитет постановил прекратить, не пред-
решая вопроса, рассмотрение заявлений о предоставлении консультативного 
статуса следующих неправительственных организаций: 

 Конфедерации организации по вопросам соблюдения законодательства в 
области дорожного транспорта 

Международной коалиции в поддержку 
Десятилетия 

 e) принять к сведению, что Комитет принял решение приостановить 
рассмотрение заявления неправительственной организации «Эфиопский совет 
по правам человека» о предоставлении ей консультативного статуса 

 f) принять к сведению, что Комитет по неправительственным органи-
зациям постановил прекратить рассмотрение заявления о предоставлении кон-
сультативного статуса следующих двух неправительственных организаций: 

 Организации «Содействие добровольному возвращению или реинтегра-
ции африканских мигрантов» 

 Фонда всемирной динамичной христианской миссии 
 

  Проект решения II 
Заявление неправительственной организации «Проект демократической 
коалиции» о предоставлении ей консультативного статуса 
при Экономическом и Социальном Совете 
 

 Экономический и Социальный Совет постановил не предоставлять кон-
сультативный статус при Совете неправительственной организации «Проект 
демократической коалиции». 
 

  Проект решения III 
Неправительственные организации, просрочившие представление своих 
четырехгодичных докладов и включенные в список в соответствии 
с резолюцией 2008/4 Совета 
 

 Подтвердив на своей возобновленной сессии в мае 2009 года, что Секре-
тариат напомнил неправительственным организациям, просрочившим пред-
ставление своих четырехгодичных докладов, об их обязательствах по пред-
ставлению докладов и проинформировал их о последствиях дальнейшего не-
выполнения этих обязательств после 1 мая 2009 года и что он направил посто-
янным представительствам государств-членов, в которых находятся штаб-
квартиры таких организаций, последние напоминания, Комитет по неправи-
тельственным организациям рекомендует Экономическому и Социальному Со-
вету принять следующий проект решения: 
 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 11 
 

  Неправительственные организации, просрочившие представление своих 
четырехгодичных докладов и включенные в список в соответствии 
с резолюцией 2008/4 Совета 
 

 Экономический и Социальный Совет, руководствуясь своей резолюци-
ей 2008/4 от 21 июля 2008 года, постановляет немедленно приостановить на 
годичный срок консультативный статус организаций, перечисленных в прило-
жении, и просит Генерального секретаря известить соответствующие органи-
зации о приостановлении их статуса. 
 

  Приложение 
Неправительственные организации, просрочившие представление своих 
четырехгодичных докладов и включенные в список в соответствии 
с резолюцией 2008/4 Совета 
 

 Клуб «Африка» по проблемам комплексного развития 

 Африканская комиссия пропагандистов охраны здоровья и прав человека 

 Федерация африканских женщин-юристов 

 Движение против апартеида 

 Организация арабских городов 

 Форум арабских женщин 

 Конфедерация женских организаций АСЕАН 

 Азиатский альянс практических последователей надлежащей технологии 

 Региональная ассоциация нефтегазовых предприятий Латинской Америки 
и Карибского бассейна 

 Ассамблея парламентариев франкоязычных стран 

 Ассоциация жителей Эль-Муруджа 

 Ассоциация «Фес-Саисс» 

 Ассоциация африканских женщин по исследованиям и разработкам 

 Ассоциация неправительственных организаций 

 Ассоциация малых предпринимательниц 

 Ассоциация за прогресс и защиту прав малийских женщин 

 Ассоциация за обустройство микрорайона «Банана Келли» 

 БУСКО: Деловая ассоциация в поддержку Всемирного социального 
саммита 

 Центр по изучению распоряжения оказываемой помощью 

 Учебный и научно-исследовательский центр арабских женщин 

 Центр по социальному исследованию, обучению и изучению женщин 

 «Дети — Австралия» 

 Христианская конференция мира 

 Коллектив «95 Магреб эгалите» 



E/2009/32 (Part II)  
 

12 09-37527 
 

 Международный руководящий комитет по экономическому развитию 
сельских женщин 

 Институт «Коммуникация и развитие» 

 Организация по лесохозяйственному и социальному развитию силами ме-
стных сообществ 

 Национальный совет молодежи и будущности Марокко 

 Совет европейских и японских национальных ассоциаций судовладельцев 

 Совет по экономическим приоритетам 

 «Догаль хаяты корума дернеги» — Общество защиты природы 

 «Энергия-21» 

 Английская международная ассоциация Лунда (Швеция) 

 «Экилибре» 

 Совет ассоциаций мигрантов в Европе 

 Европейская федерация городов проведения конференций 

 Европейский комитет страхования 

 Интернационал «Продовольствие и разоружение» 

 Форум африканских женщин-педагогов 

 Фонд в поддержку Организации Объединенных Наций 

 Фонд «ЭкоМедитеррания» 

 Женевский международный институт по исследованию проблем мира 

 «Грам бхарати самити» 

 Группа за международную солидарность 

 Межафриканская сеть за права человека и развитие 

 Международная ассоциация феминистской экономики 

 Международная ассоциация гражданских служащих 

 Международная ассоциация межкультурных исследований 

 Международная комиссия профессиональных работников здравоохране-
ния за охрану здоровья и прав человека 

 Международный совет по обязанностям человека 

 Международный совет по памятникам и историческим местам 

 Международный фонд защиты и помощи для южной части Африки 

 Международная геотермальная ассоциация 

 Международная Хельсинкская федерация за права человека 

 Международный институт профилактики наркомании 

 Международная шахтерская организация 

 Международная организация журналистов 

 Международный совет социальных наук 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 13 
 

 Международное общество криминологии 

 Международное общество по исследованию агрессии 

 Международное общество почтмейстеров 

 Международный союз учреждений по жилищному финансированию 

 Международный союз технических ассоциаций и организаций 

 Международный союз молодых христианских демократов 

 Международный молодежный фонд 

 Латиноамериканская ассоциация промышленного дизайна 

 Институт по исследованию морской среды 

 Проект «Мегагорода» 

 Национальная ассоциация за охрану окружающей среды и зеленый 
Египет 

 Национальная ассоциация риелторов 

 Национальный союз румынских женщин 

 Панафриканский институт развития 

 «Обоюдно сотрудничающие частные агентства» 

 Профессиональная ассоциация независимых учреждений, занимающихся 
проблемой хронической зависимости 

 Программа исследовательского и документационного обеспечения устой-
чивого развития 

 Фонд «Группа поддержки программ» 

 Издательско-координационный центр исламской идеологии и суфизма 

 Группа по политике в отношении беженцев 

 Сеть «Африканские женщины и права человека» 

 Международная программа добровольцев пенсионного и старшего 
возраста 

 «Сельское предпринимательство как подспорье местного сообщества» 

 Греческое отделение Интернационала сороптимисток 

 «Органические земледельцы Санто-Нино» 

 Гражданская ассоциация несовершеннолетних матерей 

 «Договор № 4» 

 Всеобщая федерация турагентских ассоциаций 

 «Уэллстарт интернэшнл» 

 Женская инициативная учебно-исследовательская группа 

 Ассоциация за развитие женщин и детей 

 «Женщины на поприще права и развития в Африке» 

 Женская политическая сеть Пенсильвании 



E/2009/32 (Part II)  
 

14 09-37527 
 

 Мировая торговая палата Африки 

 Всемирная ассамблея молодежи 

 Всемирная федерация клубов, центров и ассоциаций ЮНЕСКО 

 Всемирный управленческий совет 
 

  Проект решения IV 
Сроки проведения и предварительная повестка дня сессии Комитета 
по неправительственным организациям 2010 года 
 

 Экономический и Социальный Совет: 

 a) постановляет, что очередная сессия Комитета по неправительствен-
ным организациям 2010 года будет проведена 25 января — 3 февраля 
2010 года, а его возобновленная сессия 2010 года — 26 мая — 4 июня 
2010 года; 

 b) утверждает изложенную ниже повестку дня и документацию для 
сессии Комитета 2010 года. 

 1. Выборы должностных лиц. 

 2. Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы. 

 3. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об 
изменении статуса, поступившие от неправительственных организа-
ций: 

  a) заявления о предоставлении консультативного статуса и прось-
бы об изменении статуса, рассмотрение которых было перене-
сено с предыдущих сессий Комитета; 

  b) новые заявления о предоставлении консультативного статуса и 
новые просьбы об изменении статуса; 

  c) заявления имеющих консультативный статус при Экономиче-
ском и Социальном Совете неправительственных организаций, 
которые объединились с неправительственными организация-
ми, не имеющими такого консультативного статуса. 

 4. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Экономиче-
ском и Социальном Совете: 

  a) четырехгодичные доклады неправительственных организаций, 
имеющих консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было отложено; 

  b) рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных не-
правительственными организациями, имеющими консультатив-
ный статус при Совете. 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 15 
 

 5. Укрепление Сектора по неправительственным организациям* Депар-
тамента по экономическим и социальным вопросам Секретариата 
Организации Объединенных Наций. 

 6. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Экономического и Социального Совета, включая процесс аккредита-
ции представителей неправительственных организаций, и реше-
ния 1995/304 Совета: 

  a) процесс аккредитации представителей неправительственных 
организаций; 

  b) рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы; 

  c) прочие смежные вопросы. 

 7. Осуществление резолюции 2006/46 и решения 2008/217 Экономиче-
ского и Социального Совета. 

 8. Рассмотрение специальных докладов. 

 9. Общий целевой фонд добровольных взносов в поддержку нефор-
мальной региональной сети неправительственных организаций Ор-
ганизации Объединенных Наций. 

 10. Предварительная повестка дня и документация сессии Комитета 
2011 года. 

 11. Утверждение доклада Комитета. 
 

  Проект решения V 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его 
возобновленной сессии 2009 года 
 

 Экономический и Социальный Совет принимает к сведению доклад Ко-
митета по неправительственным организациям о работе его возобновленной 
сессии 2009 года. 
 
 

 II. Заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы об изменении статуса 
 
 

2. Комитет рассматривал пункт 3 своей повестки дня, озаглавленный «Заяв-
ления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса, поступившие от неправительственных организаций», на своих 18–
25-м заседаниях, состоявшихся 18–21 мая 2009 года, и на своих 27–
31-м заседаниях, состоявшихся 22–27 мая 2009 года. Он имел в своем распо-
ряжении следующие документы: 

 a) новые заявления о предоставлении консультативного статуса при 
Экономическом и Социальном Совете, поступившие от неправительственных 

__________________ 

 * С 1 мая 2009 года название Секции по неправительственным организациям поменялось на 
Сектор по неправительственным организациям. 



E/2009/32 (Part II)  
 

16 09-37527 
 

организаций: меморандум Генерального секретаря (E/C.2/2009/R.2 и 
R.2/Add.23–24); 

 b) просьбы об изменении статуса: меморандум Генерального секретаря 
(E/C.2/2009/R.3); 

 c) заявления о предоставлении консультативного статуса при Экономи-
ческом и Социальном Совете, поступившие от неправительственных организа-
ций, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий Комитета, 
состоявшихся в период 1999–2008 годов (E/C.2/2009/CRP.8). 
 
 

 A. Заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы об изменении статуса, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета 
 
 

3. Комитет рассматривал пункт 3(a) своей повестки дня (E/C.2/2009/CRP.8), 
озаглавленный «Заявления о предоставлении консультативного статуса и 
просьбы об изменении статуса, рассмотрение которых было перенесено с пре-
дыдущих сессий Комитета», на своих 22–25-м заседаниях, состоявшихся 20–
22 мая 2009 года, и на своих 27–31-м заседаниях, состоявшихся 26 и 27 мая 
2009 года. 
 

  Заявления, которые рекомендуется удовлетворить 
 

4. Комитет рекомендовал Совету предоставить консультативный статус 
16 неправительственным организациям, рассмотрение заявлений которых было 
перенесено с предыдущих сессий (см. главу I, проект решения I, подпункт (a)). 
 

  Заявления, рассмотрение которых отложено до получения ответов на 
вопросы, заданные Комитетом 
 

5. Комитет отложил рассмотрение заявлений 62 неправительственных орга-
низаций до получения их ответов на вопросы, заданные Комитетом на его во-
зобновленной сессии 2009 года. 
 

  Заявления, рассмотрение которых было прекращено 
 

  Международная коалиция в поддержку Десятилетия 
 

6. На своих 22-м  и 23-м  заседаниях Комитет постановил прекратить, без 
предрешения вопроса, рассмотрение заявлений двух неправительственных ор-
ганизаций (см. главу I, проект решения I, подпункт (d)): 

 Конфедерации организаций по вопросам соблюдения законодательства 
в области дорожного транспорта  

 Международной коалиции в поддержку Десятилетия 
 

  Фонд динамической всемирной христианской миссии 
 

7. На своем 30-м заседании 27 мая 2009 года Комитет рассмотрел заявление 
Фонда динамической всемирной христианской миссии, содержащееся в доку-
менте E/C.9/2009/CRP.8. 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 17 
 

8. Представитель Китая заявил, что рассмотрение заявления этой неправи-
тельственной организации было перенесено с 2007 года, поскольку организа-
ция отказалась представить ответы на некоторые вопросы, прежде всего на во-
прос о своем членском составе в Китае, который в анкете обозначен как тре-
бующий ответа вопрос, на том основании, что, поскольку в стране отсутствует 
свобода религии, она эту информацию не раскроет. Представитель Китая на-
помнил Комитету о том, что в ходе последней сессии Секретариат направил 
этой неправительственной организации официальное уведомление с просьбой 
ответить на вопросы Комитета и, если они не будут представлены, Комитет 
рассмотрит вопрос о прекращении рассмотрения заявления. Вместо этого эта 
неправительственная организация избрала тактику увиливания, представляя 
ответы, не касающиеся существа вопроса, которые являлись пустыми по со-
держанию и неприемлемыми. Она подчеркнула, что такое поведение указывает 
на отсутствие уважения к государству-члену и свидетельствует о тенденции 
неуважения и пренебрежения к Комитету, и ее в этом поддержал представитель 
Российской Федерации. В сложившихся обстоятельствах китайский представи-
тель предложил Комитету прекратить рассмотрение заявления этой неправи-
тельственной организации. 

9. Представитель Соединенных Штатов согласился с тем, что Комитет пока 
еще не готов к принятию решения в отношении этой организации, поскольку 
целый ряд вопросов все еще остается открытым. Вместе с тем он заявил о том, 
что резолюция 1996/31 не требует от неправительственной организации пред-
ставлять имена и адреса всех своих членов и что эта информация не имеет от-
ношения к критериям отбора, изложенным по этой резолюции. Поэтому непра-
вительственная организация должна выполнять только те требования, которые 
зафиксированы в резолюции 1996/31. 

10. Представители Египта, Кубы, Пакистана и Судана выразили свою обеспо-
коенность по поводу способности этой организации внести вклад в работу Со-
вета. Они также заявили о том, что Комитет обладает правом на получение от-
вета от заявителя, а его члены имеют право задавать любые вопросы по своему 
выбору. 

11. Что касается вопросов, заданных организации представителем Китая, по 
поводу предоставления информации о местонахождении членов организации в 
Китае, то Секретариат пояснил, что термин «местонахождение» может озна-
чать провинцию, город или более крупное образование, и это необязательно 
должен быть конкретный адрес. 

12. Представители Израиля, Румынии, Соединенного Королевства и Соеди-
ненных Штатов выразили глубокую обеспокоенность и тревогу в связи с пред-
ложением прекратить рассмотрение заявления без надлежащего обоснования. 
Они заявили о том, что те вопросы, которые были заданы, не имеют никакого 
отношения ни к деятельности этой неправительственной организации, ни к ее 
способности вносить вклад в работу Совета в соответствии с резолюци-
ей 1996/31 и что такое решение негативно скажется на самом Комитете по не-
правительственным организациям. 

13. В связи с различными мнениями в отношении вопроса о дальнейшем рас-
смотрении заявления Фонда динамической всемирной христианской миссии 
представитель Соединенных Штатов предложил провести голосование по 
предложению представителя Китая. 



E/2009/32 (Part II)  
 

18 09-37527 
 

14. В ходе поименного голосования 12 голосами против 4 при 3 воздер-
жавшихся предложение прекратить рассмотрение заявления Фонда динамиче-
ской всемирной христианской миссии было принято. Результаты голосования 
были следующими: 
 

  Голосовали за: 
 Ангола, Бурунди, Гвинея, Египет, Индия, Катар, Китай, Куба, Пакистан, 

Российская Федерация, Судан, Турция. 
 

  Голосовали против: 
 Израиль, Румыния, Соединенное Королевство Великобритании и Север-

ной Ирландии, Соединенные Штаты Америки. 
 

  Воздержались: 
 Доминика, Колумбия, Перу. 
 

15. После проведения голосования представители Израиля, Румынии, Соеди-
ненного Королевства и Соединенных Штатов выступили с общими заявления-
ми и вновь заявили о своей обеспокоенности по поводу того обстоятельства, 
что вместо того, чтобы содействовать привнесению в работу Организации 
Объединенных Наций и Совета различных мнений и взглядов гражданского 
общества, отдельные члены Комитета способствовали их подавлению, что и 
было продемонстрировано их предвзятым и повторяющимся голосованием. 

16. Представители Египта, Судана и Турции заявили о том, что они голосова-
ли в поддержку предложения Китая главным образом по процедурным сообра-
жениям, поскольку эта неправительственная организация неоднократно игно-
рировала законные вопросы, которые неоднократно задавались ей прежде, и на 
прошлой сессии она была предупреждена о том, что Комитет рассмотрит во-
прос о прекращении рассмотрения ее заявления, если эта неправительственная 
организация по-прежнему будет игнорировать вопросы Комитета. Представи-
тель Перу заявил, что члены Комитета имеют законное право задавать вопросы 
в контексте резолюции 1996/31 неправительственным организациям, желаю-
щим получить консультативный статус при Совете. Однако Перу воздержалась 
при голосовании, поскольку была обеспокоена формулировками ряда вопро-
сов, которые могли не отражать дух резолюции и создать нежелательный пре-
цедент для Комитета. 
 

  Заявления, рассмотрение которых было приостановлено 
 

  Эфиопский совет по правам человека 
 

17. На своем 31-м заседании 27 мая 2009 года Комитет рассмотрел заявление 
неправительственной организации «Эфиопский совет по правам человека», со-
держащееся в документе E/C.2/2009/CRP.8. 

18. Наблюдатель от Эфиопии выступил с заявлением, в котором пояснил, что 
организация еще пока не приступила к процессу регистрации в государствен-
ных органах его страны в соответствии с новым законом, который недавно был 
принят парламентом. Он заявил о том, что, поскольку в настоящее время орга-
низация не имеет юридического статуса, он предложил прекратить рассмотре-
ние ее заявления. Комитет был проинформирован о том, что в соответствии с 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 19 
 

новым законом неправительственным организациям предоставляется льготный 
период в один год для того, чтобы зафиксировать свой юридический статус. В 
своем ответе на вопросы Комитета эта организация пояснила, что она следует 
внутренним процедурам повторной регистрации и находится в процессе 
оформления в соответствующих эфиопских государственных органах. 

19. В ответ на заявление наблюдателя от Эфиопии представитель Соединен-
ных Штатов заметил, что факт отсутствия у этой неправительственной органи-
зации в настоящее время статуса не должен использоваться против этой орга-
низации, поскольку это произошло не по ее вине, а в результате внесения из-
менений в закон о регистрации неправительственных организаций в Эфиопии, 
которые повлияли на ее статус. Кроме этого, с учетом того, что Эфиопский со-
вет по правам человека прошел повторную регистрацию в государственных ор-
ганах Эфиопии и ожидает ответа, рассмотрение вопроса о предоставлении ста-
туса этой организации также следует отложить. 

20. Представители Израиля и Соединенного Королевства поддержали пред-
ложение Соединенных Штатов, заявив, что эта неправительственная организа-
ция выполнила основные требования резолюции 1996/31. Представитель Бу-
рунди предложил продолжить рассмотрение заявления. 

21. Заслушав заявления представителей Бурунди, Доминики, Египта, Израи-
ля, Индии, Катара, Китая, Кубы, Пакистана, Перу, Соединенного Королевства, 
Соединенных Штатов и Судана, а также наблюдателей от Швейцарии и Эфио-
пии, Комитет постановил приостановить свое рассмотрение заявления, пред-
ставленного неправительственной организацией «Эфиопский совет по правам 
человека». 
 
 

 B. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
и новые просьбы об изменении статуса 
 
 

22. Комитет рассмотрел пункт 3(b), озаглавленный «Новые заявления о пре-
доставлении консультативного статуса и новые просьбы об изменении статуса» 
своей повестки дня, содержащейся в документах E/C.2/2009/R.2, E/C.2/2009/ 
R.2/Add.23-24 и E/C.2/2009/R.3, на своих 18–21-м заседаниях, состоявшихся 18 
и 19 мая 2009 года, и на своих 23-м и 25-м заседаниях, состоявшихся 20 и 
21 мая 2009 года, а также на своем 28-м заседании, состоявшемся 26 мая 
2009 года. 
 

 1. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
 

  Заявления, которые рекомендовано удовлетворить 
 

23. Комитет рекомендовал предоставить консультативный статус при Совете 
20 неправительственным организациям (19 специальных и 1 из реестра), кото-
рые представили новые заявления. 
 

  Заявление, которое не рекомендуется принимать 
 

  Проект Демократической коалиции 
 
 

24. На своем 29-м  в заседании 26 мая 2009 года Комитет по неправительст-
венным организациям рассмотрел заявление неправительственной организации 



E/2009/32 (Part II)  
 

20 09-37527 
 

«Проект демократической коалиции», содержащееся в докумен-
те E/C.2/2009/CRP.8. 

25. После дополнительных вопросов и уточнений представителей различных 
государств-членов в адрес этой организации, представитель Соединенных 
Штатов заявил, что эти вопросы уже неоднократно задавались прежде и орга-
низация представила на них свои ответы. Поэтому для того, чтобы избежать 
неоправданных задержек с принятием решения, он предложил рекомендовать 
предоставление специального консультативного статуса этой неправительст-
венной организации на том основании, что организация выполнила все требо-
вания в соответствии с резолюцией 1996/31 Совета. 

26. Представители Российской Федерации, Кубы и Китая заявили, что эта ор-
ганизация занималась политически мотивированной деятельностью против не-
которых государств-членов и тем самым подвергала их дискриминации. Они 
отметили, что ее деятельность противоречила положениям пунктов 2 и 57(а) 
резолюции 1996/31 Совета, поскольку ее работа не соответствовала принципам 
Устава Организации Объединенных Наций, а сама организация выступала с 
критикой действий некоторых государств-членов. 

27. Между тем, представитель Соединенных Штатов выразил мнение о том, 
что в пункте 57(а) говорится лишь о приостановлении действия статуса непра-
вительственной организации после того, как она уже получила аккредитацию, 
а обвинять неправительственную организацию в том, что она работает против 
принципов и Устава Организации Объединенных Наций или что ее деятель-
ность является политически мотивированной лишь на том основании, что она 
выражает свое мнение, недопустимо. 

28. Представители Катара и Египта заявили о том, что в изданиях организа-
ции, опубликованных в марте 2009 года, приводились сведения о расхождениях 
в результатах голосования в Генеральной Ассамблее, несмотря на общедоступ-
ность этой информации, и что этой организации еще предстоит объясниться по 
поводу этих расхождений и ответить на вопросы, поставленные пред ней в 
этой связи в ходе нынешней сессии Комитета. Они уточнили, что эти вопросы 
не были рассмотрены Комитетом на предыдущих сессиях, поскольку они воз-
никли совсем недавно, и настоятельно призвали всех членов Комитета дать 
этой организации время для представления ответов на все заданные вопросы 
вместо того, чтобы в спешке принимать решения. Представители Индии, Паки-
стана, Турции и Судана также заявили о том, что организации «Проект демо-
кратической коалиции» следует предоставить время, необходимое для ответа 
на заданные дополнительные вопросы. 

29. С решительной поддержкой работы организации и рекомендацией пре-
доставить ей консультативный статус выступили также представили Израиля, 
Колумбии, Перу, Румынии и Соединенного Королевства. Представитель Со-
единенных Штатов вновь заявил о том, что он не видит смысла в дальнейшей 
задержке с принятием решения в отношении рекомендации предоставить этой 
неправительственной организации специальный консультативный статус. 

30. Затем представитель Российской Федерации предложил провести голосо-
вание по предложению Соединенных Штатов. 

31. В результате поименного голосования 8 голосами против 6 при 5 воздер-
жавшихся предложение рекомендовать предоставление организации «Проект 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 21 
 

демократической коалиции» консультативного статуса при Совете было откло-
нено. Результаты голосования были следующими: 
 

  Голосовали за: 
 Израиль, Колумбия, Перу, Румыния, Соединенное Королевство Велико-

британии и Северной Ирландии, Соединенные Штаты Америки. 
 

  Голосовали против: 
 Ангола, Бурунди, Египет, Катар, Китай, Куба, Российская Федерация, Су-

дан. 
 

  Воздержались: 
 Гвинея, Доминика, Индия, Пакистан, Турция. 

32. С заявлением по мотивам голосования после голосования выступили 
представители Анголы и Бурунди, которые заявили, что они не могли поддер-
жать заявление организации, представляющей неточную и политически моти-
вированную информацию в отношении государств — членов Организации 
Объединенных Наций. Представители Египта, Катара и Судана сожалеют о по-
спешном принятии решения и еще раз заявили о том, что их вопросы, которые 
были весьма уместными и касались достоверности информации, приведенной 
в публикациях этой организации, так и остались без ответа. Представители 
Гвинеи, Доминики, Индии, Пакистана и Турции заявили о том, что они воз-
держались по причине отсутствия возможностей для принятия решения, по-
скольку возникли дополнительные вопросы, требующие ответа организации. 

33. После проведения голосования представитель Соединенных Штатов вы-
ступил с общим заявлением. Он выразил сожаление в связи с решением Коми-
тета и заявил, что Организация Объединенных Наций и ее вспомогательные 
органы должны защищать право гражданского общества выступать с конструк-
тивной критикой деятельности правительств, поскольку Организация Объеди-
ненных Наций является демократическим институтом, исповедующим прин-
цип свободного выражения различных противоположных взглядов, соблюдение 
которого позволяет принимать более грамотные и обоснованные решения. 
Кроме этого, он выразил сожаление в связи с использованием практики, кото-
рую он назвал «обычной тактикой обструкции», заключающейся в задавании 
бесконечных вопросов неправительственным организациям, с тем чтобы избе-
жать принятия решений о предоставлении им консультативного статуса. 
 

 2. Новые просьбы об изменении статуса 
 

  Российский фонд мира 
 

34. На своем 21-м заседании 19 мая 2009 года Комитет рассмотрел просьбу об 
изменении консультативного статуса, содержащуюся в документе E/C.2/2009/ 
R.3/Add.1. Комитет постановил изменить статус неправительственной органи-
зации «Российский фонд мира» со специального на общий консультативный 
статус (см. главу I, проект решения I, пункт (b)). 
 

  Заявления, рассмотрение которых было прекращено  
 

35. На своем 28-м заседании 26 мая 2009 года Комитет рассмотрел заявление 
неправительственной организации «Содействие добровольному возвращению и 



E/2009/32 (Part II)  
 

22 09-37527 
 

реинтеграции африканских мигрантов», содержащееся в документе E/C.2/ 
2009/R.2/Add.27. Комитет постановил прекратить рассмотрение заявления этой 
неправительственной организации (см. главу I, проект решения I, подпункт (е)). 
 
 

 С. Заявления имеющих консультативный статус при 
Экономическом и Социальном Совете неправительственных 
организаций, которые объединились с неправительственными 
организациями, не имеющими такого консультативного 
статуса 
 
 

36. Комитет не имел в своем распоряжении каких-либо заявлений от имею-
щих консультативный статус при Экономическом и Социальном Совете непра-
вительственных организаций, которые объединились с неправительственными 
организациями, не имеющими такого консультативного статуса. 
 
 

 III. Рассмотрение четырехгодичных докладов, 
представленных неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус 
при Экономическом и Социальном Совете 
 
 

 А. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Экономическом и Социальном 
Совете, рассмотрение которых было перенесено 
 
 

37. На своем 26-м заседании 22 мая 2009 года Комитет рассмотрел под-
пункт 4(а) своей повестки дня, озаглавленный «Четырехгодичные доклады, 
представленные неправительственными организациями, имеющими консульта-
тивный статус при Экономическом и Социальном Совете, рассмотрение кото-
рых было перенесено». Он имел в своем распоряжении следующий документ: 

 подборку четырехгодичных докладов, представленных неправительствен-
ными организациями, имеющими консультативный статус при Экономи-
ческом и Социальном Совете, рассмотрение которых было перенесено с 
предыдущих сессий, проводившихся в 1999 году и в период 2005–
2008 годов (E/C.2/2009/CRP.2). 

38. На том же заседании Комитет принял к сведению четырехгодичные док-
лады 3 организаций и четырехгодичные доклады 11 организаций, рассмотре-
ние которых было перенесено. 
 
 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 23 
 

 В. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Экономическом и Социальном 
Совете 
 
 

39. На своем 26-м заседании 22 мая 2009 года Комитет рассмотрел под-
пункт 4(b), озаглавленный «Рассмотрение четырехгодичных докладов, пред-
ставленных неправительственными организациями, имеющими консультатив-
ный статус при Совете», своей повестки дня. Он имел в своем распоряжении 
следующие документы: 

 четырехгодичные доклады за периоды 2003–2006 годов и 2004–
2007 годов: записки Генерального секретаря (E/C.2/2009/2 и Add.1–18). 

40. На том же заседании Комитет принял к сведению четырехгодичные док-
лады 110 организаций и четырехгодичные доклады 2 организаций, рассмотре-
ние которых было перенесено. 
 
 

 IV. Укрепление Сектора по неправительственным 
организациям Департамента по экономическим 
и социальным вопросам Секретариата Организации 
Объединенных Наций 
 
 

41. На своем 27-м заседании 22 мая 2009 года Комитет одновременно рас-
смотрел пункт 5 своей повестки дня, озаглавленный «Укрепление Сектора по 
неправительственным организациям Департамента по экономическим и соци-
альным вопросам Секретариата Организации Объединенных Наций», и пункт 6 
«Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 Эконо-
мического и Социального Совета, включая процесс аккредитации представите-
лей неправительственных организаций, и решения 1995/304 Совета». Недавно 
назначенный руководитель Сектора проинформировал членов Комитета о том, 
что 1 мая 2009 года Секция по неправительственным организациям была пре-
образована в Сектор по неправительственным организациям, и в настоящее 
время принимаются меры по совершенствованию его работы в целях повыше-
ния ее действенности и эффективности. Однако Сектор сталкивается с пробле-
мой нехватки ресурсов, необходимых для замены его устаревших компьютеров 
и расширения его информационно-пропагандистской деятельности. В связи с 
тем, что на счетах соответствующего Целевого фонда на сегодняшний день 
имеется лишь небольшой объем средств, Сектор обратился к членам Комитета 
с просьбой рассмотреть вопрос о выделении достаточных средств на приобре-
тение новой компьютерной техники, которая также позволит усовершенство-
вать базу данных Сектора и его веб-сайт. 

42. После этого с заявлениями выступили представители Кубы, Пакистана, 
Египта, Израиля, Соединенных Штатов Америки, Китая, Колумбии, Бурунди, 
Судана, Индии, Катара, Гвинеи и Анголы, а также наблюдатель от Марокко. 
Они приветствовали новый состав Сектора и выразили готовность рассмотреть 
предложения о путях дальнейшего укрепления Сектора. Большинство высту-
павших подчеркивали необходимость уделения большего внимания заполне-
нию вакантных должностей в Секторе представителями развивающихся стран, 



E/2009/32 (Part II)  
 

24 09-37527 
 

о чем говорится в резолюции 2008/5 Совета, в целях достижения более спра-
ведливого географического распределения. В связи с этим Секретарь напомнил 
о том, что принцип справедливого географического распределения относится к 
Секретариату в целом, а не к его организационным подразделениям, и, кроме 
того, такими вопросами занимается Пятый комитет Генеральной Ассамблеи и 
Комитет по административным и бюджетным вопросам. Ряд представителей 
предложили Секретариату подготовить доклад о предложениях по дальнейше-
му укреплению потенциала Сектора в рамках предлагаемого бюджета по про-
грамме на двухгодичный период 2010–2011 годов и отметили важное значение 
сохранения организационного опыта и его использования в полном объеме на-
ряду с наработанной передовой практикой для эффективного и действенного 
осуществления возложенных на Сектор функций в соответствии с упомянутой 
резолюцией. Выступавшие также просили Сектор принять меры к тому, чтобы 
члены Комитета получали соответствующую документацию своевременно, до 
начала сессии, как того требует резолюция 1996/31 Совета, а также проявлять 
бόльшую гибкость в отношении предъявляемого неправительственным органи-
зациям требования направлять свои заявления в «безбумажный комитет», по-
скольку ряд организаций из развивающихся стран, возможно, обладают лишь 
ограниченным доступом к компьютерам. 
 
 

 V. Обзор методов работы Комитета: осуществление 
резолюции 1996/31 Экономического и Социального 
Совета, включая процесс аккредитации представителей 
неправительственных организаций, и решения 1995/304 
Совета 
 
 

43. На своем 31-м заседании 27 мая 2009 года Комитет рассмотрел пункт 6 
своей повестки дня, имея в своем распоряжении представленный Председате-
лем проект решения, озаглавленный «Перечень неправительственных органи-
заций, просрочивших представление своих четырехгодичных докладов и вклю-
ченных в список в соответствии с резолюцией 2008/4 Совета», содержащийся в 
документе E/C.2/2009/L.2/Rev.1. Комитет был проинформирован о прогрессе, 
достигнутом Секретариатом в осуществлении мер, направленных на совершен-
ствование процедур представления четырехгодичных докладов в соответствии 
с резолюцией 2008/4 Совета. Секретариат проинформировал Комитет о том, 
что он неоднократно направлял неправительственным организациям, просро-
чившим в 2008 году представление своих четырехгодичных докладов, соответ-
ствующие напоминания согласно той же резолюции. В связи с этим Секретари-
ат обращался за помощью в постоянные представительства стран, в которых 
находятся штаб-квартиры упомянутых неправительственных организаций, а 
также к Конференции неправительственных организаций, имеющих консульта-
тивные отношения с Организацией Объединенных Наций. С учетом предос-
тавленной информации об усилиях, предпринимаемых Секретариатом, Коми-
тет рекомендовал Совету приостановить действие консультативного статуса 
94 неправительственных организаций, которые не представили свои четырех-
годичные доклады в соответствии с требованиями, изложенными в резолю-
ции 2008/4 Совета, на период продолжительностью в один год. 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 25 
 

44. На том же заседании Комитет принял проект решения для представления 
Экономическому и Социальному Совету (см. главу I, раздел A, проект реше-
ния III). 

45. Также на своем 31-м заседании перед принятием проекта решения Коми-
тет заслушал заявление представителя Кубы. 
 

  Заявления неправительственных организаций на основной сессии 
Экономического и Социального Совета 2009 года 
 

46. На своем 27-м заседании 22 мая 2009 года Комитет принял к сведению 
просьбы 32 организаций о заслушании Советом на этапе заседаний высокого 
уровня его основной сессии 2009 года (см. E/C.2/2009/CRP.14)1. 

 Организация «Экшен Эйд» (специальный, 1991 год) 

 Африканский медицинский и научно-исследовательский фонд (Реестр, 
1997 год) 

 Фонд Алулбайт (специальный, 2004 год) 

 Ассоциация врачей Азии (общий, 2006 год) 

 «Кэйр Интернэшнл» (общий, 1991 год) 

 Клуб изучения прав и обязанностей человека (специальный, 2008 год) 

 Конференция неправительственных организаций, имеющих консульта-
тивную связь с Организацией Объединенных Наций (общий, 2002 год) 

 Международная организация охраны здоровья семьи (специальный, 
2002 год) 

 Глобальный альянс за здоровье женщин (специальный, 1998 год) 

 Всемирная сеть людей, живущих с ВИЧ/СПИДом (специальный, 
2005 год) 

 Организация «ХелпЭйдж Интернэшнл» (общий, 1995 год) 

 Международная конфедерация акушерок (Реестр, 2002 год) 

 Международный совет медсестер (Реестр) 

 Международная федерация ассоциаций студентов-медиков (специальный, 
2003 год) 

 Международная федерация ассоциаций фармацевтических предприятий 
(Реестр) 

 Международная федерация «Земля людей» (специальный, 1987 год) 

 Международный альянс по ВИЧ/СПИДу (специальный, 2000 год) 

 Международный медицинский корпус (специальный, 2007 год) 

 Международная федерация студентов-фармацевтов (Реестр, 2006 год) 

 Международная федерация планируемого родительства (общий, 1973 год) 
__________________ 

 1 Нынешний статус и год, в котором он был предоставлен, указаны в скобках после названия 
организации. 



E/2009/32 (Part II)  
 

26 09-37527 
 

 Международный институт государственной политики (Реестр, 1984 год) 

 Международный альянс по спасению детей (общий, 1993 год) 

 Международное общество «Врачи за окружающую среду» (специальный, 
2002 год) 

 Международный противораковый союз (Реестр) 

 Международная ассоциация «ИУС ПРИМИ ВИРИ» (специальный, 
2004 год) 

 Организация «Врачи мира» (международная) (общий, 1996 год) 

 Организация «Врачи без границ» (международная) (общий, 2000 год) 

 Организация «Оксфам Интернэшнл» (общий, 2002 год) 

 Организация «Ротери Интернэшнл» (общий, 1993 год) 

 Организация «Сулабх Интернэшнл» (специальный, 1996 год) 

 Всемирная федерация по борьбе со психическими заболеваниями (специ-
альный, 1963 год) 

 Организация «Уорлд Вижн Интернешнл» (общий, 2004 год) 
 
 

  Прочие смежные вопросы 
 
 

  Неправительственные организации, которые прекратили свое 
существование, отозвали свои заявления или обратились с просьбой 
об изменении названия 
 
 

47. На своем 31-м заседании 27 мая Комитет принял к сведению информацию 
о неправительственных организациях, которые прекратили свое существование 
и отозвали свои заявления. 

48. На том же заседании Комитет утвердил просьбы об изменении названия 
следующих организаций:  

«Добровольная ассоциация для международных услуг»; новое название 
«Фонд АВСИ» 

«Католики за свободный выбор»; новое название «Католики за выбор» 

«Ассоциация экономистов за сокращение вооружений»; новое название 
«Ассоциация экономистов за мир и безопасность» 

«Международная ассоциация студентов сельскохозяйственных учебных 
заведений»; новое название «Международная ассоциация студентов, изу-
чающих сельскохозяйственные и смежные науки» 

Организация «Международное сотрудничество в целях развития и соли-
дарности»; новое название «МССЭС» 

«Международный совет по местным экологическим инициативам»; новое 
название «Местные органы власти за устойчивое развитие» 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 27 
 

«Международный союз по производству и распределению электроэнер-
гии»; новое название «Союз электротехнической промышленности» 

Организация «Правозащитники из Минессоты»; новое название «Защит-
ники прав человека Минессоты» 

«Мемориальный центр имени Роберта Ф. Кеннеди»; новое название 
«Центр имени Роберта Ф. Кеннеди по правосудию и правам человека». 

 
 

 VI. Осуществление резолюции 2006/46 и решения 2008/217 
Экономического и Социального Совета 
 
 

49. На своем 27-м  заседании 22 мая 2009 года Комитет рассмотрел резолю-
цию 2006/46 и решение 2008/217 Совета, в которых Комитету по неправитель-
ственным организациям было предложено рассмотреть заявления неправитель-
ственных организаций и организаций гражданского общества, не имеющих 
консультативного статуса при Совете, однако получивших аккредитацию на 
Всемирной встрече на высшем уровне по вопросам информационного общест-
ва. Комитет заслушал заявление представителя Соединенных Штатов и руко-
водителя Сектора по неправительственным организациям Департамента по 
экономическим и социальным вопросам. 
 
 

 VII. Рассмотрение специальных докладов 
 
 

50. Комитет не получал от государств-членов каких-либо жалоб на действия 
неправительственных организаций. 
 
 

 VIII. Общий целевой фонд добровольных взносов 
в поддержку Неформальной региональной сети 
неправительственных организаций Организации 
Объединенных Наций 
 
 

51. См. главу IV настоящего доклада. 
 
 

 IX. Предварительная повестка дня и документация 
для сессии Комитета 2010 года 
 
 

52. На своем 31-м заседании 27 мая 2009 года Комитет рассмотрел пункт 10 
своей повестки дня, имея в своем распоряжении проект предварительной пове-
стки дня своей сессии 2010 года (E/C.2/2009/L.3). 

53. На том же заседании с заявлением выступил представитель Египта. 

54. Также на 31-м заседании Комитет постановил рекомендовать Экономиче-
скому и Социальному Совету следующие даты проведения сессий в 2010 году: 
25 января — 3 февраля 2010 года для его очередной сессии 2010 года и 
26 мая — 4 июня 2010 года для его возобновленной сессии 2010 года 
(см. главу I, проект решения IV, подпункт (а)). 



E/2009/32 (Part II)  
 

28 09-37527 
 

55. На том же заседании Комитет утвердил предварительную повестку дня 
сессии 2010 года для представления на рассмотрение Совета (см. главу I, про-
ект решения IV, подпункт (а)). 

56. На этом заседании перед принятием предварительной повестки дня его 
сессии 2010 года Комитет заслушал выступления представителей Кубы и руко-
водителя Сектора по неправительственным организациям. 
 
 

 Х. Организация сессии 
 
 

 A. Открытие и продолжительность сессии 
 
 

57. Комитет по неправительственным организациям провел свою возобнов-
ленную сессию 2009 года 18–27 мая 2009 года. Комитет провел 14 заседаний. 
 
 

 В. Участники 
 
 

58. В работе сессии приняли участие 19 государств — членов Комитета. В 
ней участвовали также наблюдатели от других государств — членов Организа-
ции Объединенных Наций, наблюдатели от государств, не являющихся члена-
ми Организации Объединенных Наций, представители организаций системы 
Организации Объединенных Наций и наблюдатели от неправительственных 
организаций. Список участников будет размещен на веб-сайте 
http://www.un.org/esa/coordination/ngo. 
 
 

 С. Повестка дня 
 
 

59. На своем 18-м заседании 18 мая Комитет утвердил предварительную по-
вестку дня своей сессии 2009 года, содержащуюся в документе E/C.2/2009/I, 
которая была утверждена на 1-м заседании его очередной сессии 19 января 
2009 года. Повестка дня была следующей: 

 1. Выборы должностных лиц. 

 2. Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы. 

 3. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы 
о реклассификации, поступившие от неправительственных органи-
заций: 

  a) заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы о реклассификации, рассмотрение которых было пе-
ренесено с предыдущих сессий Комитета; 

  b) новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
и новые просьбы о реклассификации; 

  с) заявления имеющих консультативный статус при Экономиче-
ском и Социальном Совете неправительственных организаций, 
которые объединились с неправительственными организация-
ми, не имеющими такого консультативного статуса. 



 E/2009/32 (Part II)
 

09-37527 29 
 

 4. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Экономиче-
ском и Социальном Совете: 

  a) четырехгодичные доклады, представленные неправительствен-
ными организациями, имеющими консультативный статус при 
Совете, рассмотрение которых было перенесено; 

  b) рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных не-
правительственными организациями, имеющими консультатив-
ный статус при Совете. 

 5. Укрепление Секции по неправительственным организациям Депар-
тамента по экономическим и социальным вопросам Секретариата 
Организации Объединенных Наций. 

 6. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Совета, включая процесс аккредитации представителей неправи-
тельственных организаций, и решения 1995/304 Совета: 

  a) процесс аккредитации представителей неправительственных 
организаций; 

  b) рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы; 

  с) прочие смежные вопросы. 

 7. Осуществление резолюции 2006/46 и решения 2008/217 Экономиче-
ского и Социального Совета. 

 8. Рассмотрение специальных докладов. 

 9. Общий целевой фонд добровольных взносов в поддержку Нефор-
мальной региональной сети неправительственных организаций Ор-
ганизации Объединенных Наций. 

 10. Предварительная повестка дня и документация сессии Комитета 
2010 года. 

 11. Утверждение доклада Комитета. 

60. На том же заседании Комитет утвердил свою организацию работы, со-
держащуюся в рабочем документе № 1. 
 
 

 D. Документация 
 
 

61. Список документов, представленных Комитету на его очередной сессии 
2009 года, размещен на веб-сайте Сектора по неправительственным организа-
циям Департамента по экономическим и социальным вопросам 
(http://www.un.org/esa/coordination/ngo). 
 
 



E/2009/32 (Part II)  
 

30 09-37527 
 

 XI. Утверждение доклада Комитета о работе его 
возобновленной сессии 2009 года 
 
 

62. На 31-м заседании Комитета 27 мая 2009 года перед утверждением его 
доклада с заявлением выступил представитель Российской Федерации, который 
отметил, что ряд неправительственных организаций внесли свой конструктив-
ный вклад в работу Совета, однако несколько других организаций злоупотреб-
ляют своим консультативным статусом. В их число входят организации, дейст-
вия которых направлены против интересов определенных государств-членов, 
как, например, при выборах в органы Организации Объединенных Наций. 
Представитель Российской Федерации заявил, что в связи с этим его делегация 
оставляет за собой право должным образом реагировать на подобные действия. 

63. На том же заседании Комитет принял проект своего доклада 
(E/C.2/2009/L.4) и поручил докладчику Сульджуку Мустансару Тарару (Паки-
стан) завершить работу над ним при поддержке Секретариата. 

 


